(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate / et precepto domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum / quod in breviaturis condam Conradini 
notarii inveni, / nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet / preter 
punctum vel sillabam scripsi, meumque signum / aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 105/125 x 245, in buono stato di conservazione. Nel verso: lauda-
mentum scriptum in memoriale (XIII) --- de feudis (XIII) --- lehen felligkait 1213 + 
(XV) --- C. 3 N° 9 (XVIII).
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Edizioni: J. DÜRIG, Rechtssprüche, p. 434, n. 5; F. LEONARDELLI, Economia, n. 100. 
Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 154, p. 32.

+ Anno Domini millesimo CC XIII, indictione prima, die sabati / VIII 
exeunte novembr(i), in Tridento, in palacio episcopali. Testes: dominus 
Oto de Telvo / et dominus Petrus de Malusco, dominus Petarinus, do-
minus Baldericus de Toscolano, / Enrigetus de Seiano, Muso de Dosso, 
Peregrinus de Porta, Ro(dulfus) Rubeus, / Witoldus condam Millonis, 
Enricus Xoapus de Livo, Çanellus de Vilaçano, / Albertus Mittifocus, 
Quintanus, Iacobus de Burçaga, Contolinus, Adelperius / de Setouro et 
dominus Lanfrancus Testa de Brixia, Nicolaus de Stenego, / Peregrinus 
de Stenego, Adelperius Longus et dominus Warimbertus de Cagno et / 
dominus Florianus de Silva et alii.

Ibique, coram domino episcopo Federico, / ad intenc(ionem) domini epi-
scopi, dixit et precepit dominus episcopus domino Alberto de / Seiano ut 
rectum laudamentum faciat super tali questione: / quoda) si est aliquis homo 
quodb) habeat feodum ritevole / et illud vendiderit sub occasione dispera-
cionis, / quod non habuerit heredes, et in fraude vendiderit, quod ille qui / 
feodum succedere debet post obitum illius qui vendideritc) / libere illud 
feodum intromittere potest et illud in se habere et ad eum pertinere; et si 
vendiderit aliquis / vassallus feodum per allodium, dominus illud feodum 
libere / intromittere debet; et si aliquis wasallus vendiderit / alicui suum 
feodum ritevole, parabolam sui domini, a quo / feodum tenetur, et illud 
feodum reffutaverit in dominum, a quo illud tenetur, et dominus parabola 
venditoris investiverit / emptorem, quod illud sit fi rmum etd) vendic(ionem)e) 
fi rmam. / Quod omnes suprascripti wasalli laudaverunt et rectum laudum / 
esse dixerunt et dominus episcopus illud laudavit et confi rmavit.

a) DÜRIG omette quod; B segue se depennato.  b) DÜRIG qui.  c) B segue quod ille depennato.  
d) B segue asta verticale di f depennata; DÜRIG interpreta est, LEONARDELLI sit.  e) LEONAR-
DELLI venditam.

204.

1214 gennaio 7, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in pegno a Alberto da Seiano, Riprandino 
di Ottone Ricco e Ulrico di Rambaldo, suoi gastaldi, la gastaldia di Trento 
relativa alle miniere d’argento, in cambio di un prestito di duemila lire di 
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denari veronesi. Questo sarà loro rimborsato attraverso la trattenuta, ogni 
anno, di duecento lire dall’affi tto delle miniere dovuto al vescovo.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 17 [A]. Pergamena di mm 180 x 160, 
in discreto stato di conservazione, usurata lungo le antiche piegature (una lacerazione in 
verticale, tra le righe ottava e decima); nel bordo inferiore una chiazza scura, causata 
dall’umidità. Nel verso: de argenteria (XIV) --- dacz silber perckwerch 1214 + (XV) 
--- UNITAS --- C. 2 n. 17 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 103. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 155, 
pp. 32-33.

Sugli statuti minerari e su altre questioni relative alle miniere d’argento si vedano i docc. 
36, 43, 130, 212, 217.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, indictione secunda, die 
martis VII intrante ianuario, in Tridento, in camera / domini episcopi, 
presentibus domino Henrico de Cronpaha) et Henrico de Breguç.

Ibique dominus Federicus, Dei gratia sancte / Tridentine ecclesie episcopus 
et regalis aule legatus et vicarius, nomine et iure pig(noris) investivit do-
minum Albertum de Selano et / Riprandinum Otonis Richi et Odolricum 
Rambaldi, gastaldiones suos, nominative de gastaldia sua de Tridento, sicuti 
pertinet / ad factum arçenterie, cum warentatione ab omni parte, pro 
duobus mille libris denariorum veronensis monete, quas pro hutilitate / sui 
episcopatus confessus fuit et manifestus stetit eis ex mutuo dare et solvere 
debere, renuntiando exceptioni non date / et numerate pecunie. Quas duo 
mille libras ver(onensium) promisit et convenit eis dare et solvere per tales 
terminos: quod in uno/quoque fi cto quod coligent domini episcopi de fi cto 
montis et rotarumb) arçenterie debent se solvere prefati creditores de CC / 
libris denariorum ver(onensium), scil[i]cet quod de unoquoque fi cto debent 
in solutum tenere CC libras de suprascripta quantitate usquec) ad fi nem 
solutionis / dictarum duo m[i]lle librarum, t(a)m(en) de racionibus fi cti 
domini episcopi, et prefati creditores habere debent predictam gastaldiam 
et in solutum accipere / dictas CC libras in unoquoque fi cto, ut dictum est, 
usque ad fi nem solutionis dictarum duo mille librarum, ut supra legitur. Et 
ita tamen quodd) / dictus dominus episcopus possit eos gastaldiones ponere 
per racioneme) quociens voluerit et ei placuerit, et illos etiam bene pu/niri 
ad suam voluntatem, si in fraudem eos invenerit. Et prefati gastaldiones 
ibidem fuerunt in acordo cum prefato / domino episcopo quod dominus 
episcopus non debet eis dare amplius, nisi domino Alberto de Selano, 
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cui dare tenetur ************** / pro vino, quod dictus Albertus eidem 
domino episcopo dedit. Et de toto eo quod idem dominus episcopus eisf) 
dare et solvere aliquo modo usque ad h(an)c diem / tenebatur, clamaverunt 
se ab eo solutos usque ad dictam summam duo mille librarum, et salva 
rac(ione) dicti Alberti in alio debito suprascripto, / quod ei dare tenetur 
pro facto vini. Si vero dominus episcopus ita per ordinem non adtenderit 
et observaverit vel si eis vim aliquam infer/ret, et ipsi fecerint aliquod di-
spendium vel venerint in aliquod dampnum pro illo debito recuperando, 
totum eis dominus episcopus ref/fi cere promisit in eorum dicto et sineg) 
sacramento, et promisit quod non probabit eis solut(u)m de toto nec de 
parte nisi cum ista / carta reddita vel alia lealis not(arii)h) facta in acordum 
parcium. Et iusit eos, sicuti s(un)ti) in posessionem pig(noris) et gastaldie 
suprascriptej), / utk) in tenutam permaneant et pig(nus)l) dictum possideant 
usque ad fi nem solutionis.